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Úvod

V posledních dvou desetiletích nabývá společnost ČR multikulturní charakter.

Přibývá cizinců, kteří se u nás z nějakého důvodu chtějí usadit.

Touto studií se budu snažit alespoň trochu nastínit problematiku připravenosti

českého školství na vzdělávání žáků-cizinců. Vlivem ekonomické a sociální globalizace

počet cizinců a jejich dětí žijících na území České Republiky pomalu narůstá a dle prognóz

bude tento trend pokračovat. Na území České Republiky žije 426 749 cizinců, z toho

184 724 cizinců s trvalým pobytem, 242 025 s některým z typů dlouhodobých pobytů nad

90 dnů. Ve školním roce 2010/2011 studovalo na českých školách 2,9% cizinců (Meta,

o.s.) Začínáme si tak více uvědomovat odlišnosti kulturní, jazykové i náboženské.

S fenoménem „odlišnosti“ jsou konfrontováni samozřejmě i pedagogové.

V této práci se budu zabývat právě problémy „odlišnosti“, vzdělávání žáků-cizinců

a jejich integrace do společnosti. Chci zjistit, zda a jak ovlivňuje sám fakt, že dítě patří do

rodiny imigrantů, jeho školní výsledky. Dále chci popsat, jakým způsobem je takové dítě -

cizinec přijímáno v rámci školy a majoritní společnosti a jak je naše školství na takové

dítě-cizince připraveno.

Toto téma jsem zvolila proto, protože moje dcera v době své povinné školní

docházky našla dobrou přítelkyni ve vietnamské dívce Nom a díky jejich přátelství jsem

měla možnost vidět problematiku integrace a soužití jiného etnika s majoritou z trochu

jiného úhlu pohledu než ostatní.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části uvádím

historický vývoj migrace doplněný číselnými údaji a grafy a dotýkám se základních

problémů, se kterými se musí vyrovnávat všichni imigranti. V empirické části práce se

pokusím o analýzu procesu integrace žáků - cizinců do prostředí české základní školy.
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1. Vymezení základních termínů

Není myslím sporu o tom, že to, jakým způsobem a kde bude dítě vychováváno, je

jedním z nejvýznamnějších faktorů, ovlivňujících jeho budoucí život. Toto ještě mnohem

více platí u dětí, jež jsou nějakým způsobem oproti většinové společnosti handicapováni –

ať již se jedná o handicap tělesný či vyplývající z nějaké odlišnosti sociální, jazykové či

kulturní. V této práci se ovšem budu věnovat žákům - cizincům, kteří jsou handicapováni

tím, že se jejich rodiče z nějakého důvodu rozhodli opustit rodnou zemi, a za svůj domov si

na kratší či delší dobu zvolili Českou republiku. Jejich handicap spočívá tedy zejména

v neznalosti českého jazyka, a současně, v míře větší či menší, v neznalosti kulturních a

mnohdy i sociálních podmínek a zvyklostí, které se nám jeví zcela běžné a přirozené.

Je jistě velkým rozdílem, zda takové dítě, jehož postavení je už tak v něčem odlišné od

jeho vrstevníků a mnohdy ho nelze označit za jednoduché, se bude povětšinou setkávat

téměř výhradně s podobně situovanými spolužáky anebo bude spolu s nimi zapojeno do

běžného školního kolektivu. Je jasné, že takové zapojování nebude zpočátku jednoduché,

a to pro žádnou ze zúčastněných stran – tedy onoho žáka, jeho rodiče ani učitele.

Žáci – cizinci spadají do skupiny žáků se specifickými vzdělávacími potřebami, tedy

s nutností použití nestandardních postupů při jejich vzdělávání. To, jaké tyto nestandardní

postupy budou, určuje vyhláška č. 73/2005 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se

specifickými vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. Mimo

jiné stanoví, že nestandardní vzdělávání je poskytováno žákům, u nichž byly specifické

vzdělávací potřeby zjištěny speciálně pedagogickým či psychologickým vyšetřením

školským poradenským zařízením a jejich rozsah a závažnost je důvodem k zařazení do

režimu speciálního vzdělávání.

Jako integraci tedy chápeme sjednocení – v pedagogice to je společné vyučování,

vzdělávání, žáků s jistým postižením i těch bez postižení: Integrace, resp. školní integrace,

jsou přístupy a způsoby zapojení žáků se zvláštními vzdělávacími potřebami do hlavních
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proudů vzdělávání a do běžných škol. (Průcha, Walterová, Mareš, Pedagogický

slovník,1995).

Lze tedy říci, že integrace je začleněním nějak znevýhodněných žáků do běžných

tříd – či společnosti.

S výše uvedeným ovšem nedílně souvisí problematika adaptace žáků – cizinců.

Adaptace je „přizpůsobení se člověka novým sociálním podmínkám“1.

V případě žáků-cizinců lze hovořit o problematice sociokulturního handicapu, což

je skutečnost, s níž se v menší či větší míře nevyhnutelně setkává každý imigrant. Teorie

sociokulturního handicapu dle Hadj Moussové2 vychází z předpokladu, že neúspěšnost dětí

příslušníků menšin při vzdělávání nevyplývá z jejich mentálních dispozicí, ale právě z

příslušnosti k jisté minoritě. V této souvislosti pak Hadj Moussová rozvíjí tři hypotézy.

První z nich je ta, že jedinci, pocházející z kulturně odlišného prostředí, nejsou dostatečně

vybaveni pro nároky západní civilizace, přičemž jejich rodina je nedokáže dostatečně

rozvíjet. Proto dítěti chybí mnohé základní znalosti, jež ovšem děti ze společnosti majoritní

jaksi samozřejmě mívají, a úkolem školy je takovéto nedostatky odstranit a doplnit ony

chybějící „položky“. Druhá hypotéza spočívá v tom, že na onen handicap je hleděno

optikou konfliktu kultur; dítě není považováno za nějak deficitní ve smyslu znalostí a

návyků, ale problém je v tom, že tyto jeho znalosti a zvyky vyplývají z velice odlišných

kulturních kořenů. A jestliže pak se dítě snaží vypořádat s nějakou zcela běžnou situací, do

níž se každý z nás dostává každým okamžikem, pak reaguje podle vzorců, které sice

odpovídají jeho dosavadním zkušenostem a zvyklostem, ale v dané kultuře mohou být

vnímány zcela jinak – a často jako nevhodné. I zde je třeba osvětlit dítěti rozdíly mezi jeho

chápáním určitých situací a tím, jak je chápe majoritní společnost, a tím mu pomoci

vyhnout se zbytečnému nepochopení. Podle třetí hypotézy pak sama škola jako instituce

způsobuje problém, neboť se snaží žákovi vnutit něco, co nechápe, protože mu z nějakých

1 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Portál,
2009, 395 s. ISBN 978-807-3676-476. s. 11
2 Hadj Moussová, Z. Příslušnost k menšině jako příčina handicapu .In: ŠTECH, Stanislav, Marie VÁGNEROVÁ a
Zuzana HADJ-MOUSSOVÁ. Psychologie handicapu. Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita, Fakulta pedagogická, 1997,
88 s. ISBN 80-708-3208-8.
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důvodů uniká samotný smysl vzdělávání. Opět to vyplývá z rodinného prostředí, v němž

takovému žákovi nebyl osvětlen samotný smysl vzdělávání a jeho význam pro jeho

budoucí život – a práce školy bude v tomto případě jistě velice náročná.

1.1 Adaptace - sociokulturní a psychologický pohled

Jistě každý z nás již zažil rozporuplné pocity při příchodu do nového zaměstnání,

školy, či jakéhokoliv jiného nového kolektivu. Taková situace nemusí být vždy jednoduchá

– noví lidé, kolegové, nové požadavky, nové místní normy chování, to vše vytváří značný

prostor pro vznik mnohých problémů, jež musíme řešit. A to se v této úvaze pohybujeme

pouze v rámci země, již známe, jejímž jazykem hovoříme a jejíž hodnoty jsou nám známy

a alespoň v naprosté většině je akceptujeme a chováme se v souladu s nimi – a navíc jsme

dospělí lidé, kteří se umí v takových nových situacích orientovat. Myslím, že málokdo z

nás si dovede do důsledků představit, jakým sociokulturním šokem musí být pro dítě

například z Afriky či Středního Východu přechod do prostředí, kde je téměř vše prostě

jinak, než jak bylo ve svém krátkém životě (kdy doposud nabyté zkušenosti jsou ovšem z


[…]


tato práce je rozhodně náročnější a v tuto chvíli pravděpodobně postrádá jasně stanovená

pravidla. Významnou skutečností vyplývající z rozhovoru je existence jazykové bariéry, se

kterou se učitelé a potažmo i žáci-cizinci musí v prvních měsících po příchodu vyrovnávat.

Je jisté, že stejně jako my všichni musíme reagovat na společenský vývoj i v oblasti

školství jsou vidět snahy situaci se vzděláváním žáků-cizinců řešit a adekvátně na ni

reagovat.
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Závěr

Cílem této práce byla analýzu procesu integrace žáků-cizinců do prostředí české

základní školy, co je, podle mého názoru, problematika, jejíž aktuálnost roste každým

dnem, s každým dalším cizincem, jež hledá i se svojí rodinou nový domov v naší vlasti.

Jestliže jsem se zaměřila konkrétně na tuto problematiku ve škole v plzeňském regionu

pokládám za logické, a to nejen proto, že mám s tímto regionem osobní životní zkušenost,

ale zejména proto, že Plzeňsko, jakožto velké průmyslové centrum, patří k těm místům v

rámci České republiky, kde se z objektivních důvodů cizinci soustřeďují. Proto i

pedagogové (a samozřejmě i všichni ostatní, kteří se jakýmkoliv způsobem s žáky – cizinci

v rámci školy setkávají), jsou s touto problematikou stále častěji konfrontováni, na rozdíl

od menších obcí, a je jistě v zájmu všech zúčastněných a samozřejmě i celé společnosti,

aby byli na tyto žáky připraveni. V teoretické části jsem totiž na konkrétních údajích

prokázala, že počet cizinců v České republice rok od roku stoupá, přičemž je tento trend

jasně prokázán i v rámci Plzeňského kraje.

Co se týče praktické části, pokládám za nesporné, že žák – cizinec již nyní

rozhodně nepřichází do školy nepřipravené na jeho specifické potřeby. Ověřila jsem si, že

pedagogové i jejich asistenti jsou na svoji náročnou roli solidně odborně připraveni a nejen

to – setkala jsem se v naprosté většině s nefalšovaných zájmem a hlubokým pochopením

potřeb těchto žáků, stejně jako s upřímnou snahou pomáhat, a to nejen přímo při výuce, ale

i ve volnočasových aktivitách.. Že se jim jejich práce v tomto směru daří mi potvrdili i

vietnamští žáci a jejich rodiče, s nimiž jsem hovořila. K tomu nemohu nepodotknout, že

velice příjemné bylo zjištění, že děti, s nimiž jsem hovořila, se nijak nesetkaly s projevy

rasismu ze strany svých spolužáků, naopak zmiňovaly pomoc z jejich strany a obecně

velmi dobré vztahy s nimi. Významné místo by měl v budoucnu mít asistent pedagoga –

ten může zejména ve fázi příchodu žáka – cizince do školy učinit mnohé pro seznámení

žáka i jeho rodičů s českou školou a pro zdárný „start“ žáka.

Zaznamenala jsem ovšem i určité problémy. De facto všichni dotazovaní učitelé

zmiňovali jako největší problém jazykovou bariéru. Zde vidím citelnou mezeru ve
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školském zákoně, neboť ten skýtá možnost bezplatné jazykové přípravy pro začlenění do

základního vzdělávání pouze pro děti občanů členských zemí Evropské unie (kteří ovšem

tvoří jen malou část cizinců u nás), a dětem žadatelů o azyl a azylantů. I jejich počet se

ovšem pohybuje v řádů několika tisíců, a tak je zřejmé, že největší část dětí – cizinců

pochází z tzv. třetích zemí, kteří však na bezplatnou výuku češtiny nárok nemají. Úloha

učitele je tedy nesporně velmi náročná – musí - a chce – poskytovat těmto žákům stejně

kvalitní výuku jako všem ostatním, ovšem s tím, že mu tito žáci nerozumějí, a on nerozumí

jim. Ministerstvo školství sice věnuje určité prostředky na zajištění bezplatné výuky

češtiny, ovšem rozsah této podpory není v žádném případě dostatečný. Totéž platí o

financování asistentů pedagogů, neboť jejich role ve vzdělávacím procesu je, podle mého,

názoru nezastupitelná.

Touto prací jsem chtěla poukázat na nelehkou situaci imigrantů a ocenit nesnadný

úkol českých pedagogů při vzdělávání žáků - cizinců a jejich integraci mezi nás, majoritu.

Na počátku 21. století je nespornou realitou, že naše vlast, Česká republika, se stává

pestrou mozaikou mnoha národností a kultur, a je naším společným úkolem, aby tato

mozaika byla pro všechny příjemným a bezpečným domovem.
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Resumé

Téma této bakalářské práce je zaměřeno na problematiku integrace žáků-cizinců do

majoritního prostředí české základní školy.

V teoretické části se zabývám historickým vývojem migrace, který je doplněn

číselnými údaji a zajímavými informacemi o událostech v této oblasti. Dále se snažím o

vymezení některých pojmů souvisejících s tímto tématem a přiblížení problémů, se kterými

se imigranti potýkají.

Empirická část je zaměřena na skutečný příběh jedné rodiny, která se, myslím, bez

výrazných problémů dokázala adaptovat na naše prostředí. Dále se, formou modelové

situace a rozhovorů s učiteli, snažím přiblížit proces adaptace žáků- cizinců z pohledů

pedagogů na vybraných školách.
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Summary

The theme of this bachelor´s thesis is focused on the issue of integration of pupils –

immigrants into the majority of the Czech basic schools.

In the theoretical part I deal with the historical development of migration, which is

followed by figures and events in this area.

I try to define some terms related to this topic and approach the problems that

immigrants must very often face.

The empirical part is focused on the true story of one family that, I think, was able

to adapt to our society without any problems. I also would like to approach the process of

foreign pupil´s adaptation from the perspective of the selected school‘s teachers.
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