PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Vlasta Zralá

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce:

Integrace žáků z rodin cizinců do majoritního prostředí české základní školy v Plzni

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, KPG FPE ZČU v Plzni

Oponent práce: Mgr. Roman Černík, KPG FPE ZČU v Plzni

- 1. CÍL PRÁCE:** Bakalářská práce předložená studentkou Vlastou Zralou je sympatickým pokusem nahlédnout na současné téma české školy – školní práci s dětmi imigrantů. Kolegyně Vlasta Zralá se pokusila zjistit prostřednictvím rozhovorů pohled na sledované téma z různých pozic, jež se k této situaci vztahují – děti imigrantů, jejich rodiče a učitelé. Cíle stanovené autorkou se podařilo předloženou prací na velmi slušné úrovni naplnit.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Svým zpracováním i zvolenou náročností práce studentky Zralé úspěšně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka si s pomocí kvalitního výběru současné odborné literatury vymezila sledovaný prostor svého tématu. S oporou literatury v teoretické části práce pak nabízí text, který v poučených obrysech nahlíží téma vstupu dětí migrantů do české školy, Autorka využívá účelně teoretická východiska a sledovanou situaci věcně interpretuje. V základních konturách v teoretické části vymezuje autorka klíčové problémy sledované situace i jejich proměnu v čase a politických souvislostech.
V praktické, výzkumné části své práce se autorka Vlasta Zralá pokusila prostřednictvím dotazníku ověřit sledované jevy metodicky velmi dobře vystavěnou výzkumnou sondou. Její výsledky věcně a strukturovaně interpretuje. Výchozí situace – přítomnost cizinců v české škole a společností je dobře dokumentována prostřednictvím přehledných grafů.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce je funkčně strukturována podle předem vymezených kritérií a s ohledem na specifika zvoleného úkolu. Autorka účelně a strukturovaně využívá teoretických zdrojů, čímž osvědčuje zvládnutí technik Interpretace. Také jazyk práce je věcný a srozumitelný, text je logicky členěn a účelně argumentován odkazy a citacemi. Oceňuji přehledně dokumentovanou praktickou část. V textu této části lze přehledně sledovat osobní porozumění i velmi funkčně využitou osobní zkušenost. K textu jsou doloženy funkční přílohy.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ Oponenta:** Svým zpracováním představuje předložená bakalářská práce studentky Vlasty Zralé příklad dobře zvládnutého odborného textu, jenž dokazuje autorčin zájem a zaujetí. Práce je opřena o soubor současné literatury, již autorka funkčně využila. Oceňuji pokus, dle mého velmi dobrý, využít svou vlastní životní zkušenost a interpretovat ji s oporou literatury. Doporučuji práci pro obhajobu.
- 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
- Jakou oporu pro úspěšné začlenění poskytuje svým dětem samotná vietnamská komunita?
- Jaké odlišnosti nejvíce komplikovaly školní úspěšnost sledovaných dětí?
- 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Datum: Ve Vsi Touškově 28. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.